
KHAIFY
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре государственный 

университет» 
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

ПРИКАЗ

Г. Комсомольск-на-Амуре

I" О введении изменения № 1 
вето А.002-2023

1

в целях совершенствования СМК КнАГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить изменение № 1 в СТО А.002-2023 «Положение о рас­
следовании несчастных случаев».

2 Установить срок введения изменения в деятельность университета 
с 05.12.2024.

И.о. ректора университета Э.А. Дмитриев

Проект приказа вносит 
начальник ООТ Е.Н. Дмитриева

СОГЛАСОВАНО

Начальник ПУ А.В. Ременников

Председатель первичной 
профсоюзной организации 
работников университета А.М. Валеев

Е.А. Свирина 15 20
02.12.2024
\\согр\зегуег\Подразделения\УМУ\53_сектор МК \Изм № 1 в СТО А.002-2б23\ПР_0 введ. изм № l.docx



2

Изменение № 1 СТО А.002-2023 Положение о расследовании 
несчастных случаев

УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом и.о. ректора уни­
верситета № £5£-0 от .2024

Дата введения 05.12.2024

1 Пункт 2. Дополнить нормативной ссылкой:
Приказ Минтруда России от 25.04.2024 № 237н «О внесении измене­

ний в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 20 апреля 2022 г. № 223н «Об утвер­
ждении Положения об особенностях расследования несчастных случаев на 
производстве в отдельных отраслях и организациях, форм документов, со­
ответствующих классификаторов, необходимых для расследования 
несчастных случаев на производстве».

2 Пункт 5.11, четвертый абзац. Изложить в новой редакции:
«- одного месяца (30 дней) со дня поступления заявления от постра­

давшего, если о несчастном случае не было своевременно сообщено рабо­
тодателю или в результате которого нетрудоспособность у пострадавшего 
наступила не сразу (в течение 24 часов после происшествия).»

3 Пункт 6.5. Изложить в новой редакции:
«Член комиссии или ее председатель подлежат замене при:
- наличии уважительной причины от участия в работе комиссии;
- невозможности исполнять свои обязанности по причине болезни 

(иного повреждения здоровья) либо смерти;
- по причине увольнения (освобождения от занимаемой должно­

сти).»
4 Пункт 6.8, второй абзац. Изложить в новой редакции;
«-заседания комиссии проводятся очно или в онлайн-режиме путем 

применения видео-конференц-связи. Результаты проведенных дистанци­
онных заседаний оформляются протоколом в произвольной форме и его 
подписанием, с последующим приобщением к материалам расследования 
несчастного случая;»

5 Пункт 7.4, подпункт г. Дополнить фразой:
«Возможно проведение опроса очевидцев и осмотра места НС с при­

менением видео-конференц-связи с последующим оформлением соответ­
ствующих форм документов;»

6 Ввести пункт 7.9.1 следующего содержания;
«По требованию комиссии в зависимости от характера и обстоятель­

ств случившегося несчастного случая, в материалы расследования 
несчастного случая включается экспертное заключение для установления 
причин смерти (был ли работник в состоянии алкогольного, наркотическо­
го или иного токсического опьянения).»



3

7 Пункт 7.11. Дополнить фразой:
«-комиссия установила причинно-следственную связь между трав­

мой (гибелью) работника и выполнением им трудовых обязанностей.»
8 Ввести пункт 7.12 следующего содержания:
«Расследование несчастного случая может быть завершено только 

после получения результата экспертиз (материалов органа дознания и 
следствия или решения суда). После получения необходимых материалов 
(экспертиз, заключений) и окончания расследования оформляется акт по 
форме Н-1. К итоговым документам прикладывается акт Н-1 С (форма 4).

Если в итоге несчастный случай будет квалифицирован как не свя­
занный с производством, акт по форме Н-1 С признается утратившим силу 
на основании решения комиссии, и об этом сообщается в СФР (страхов­
щику).»

9 Пункт 8.4. Таблицу дополнить пунктом 1.1:

Акт о несчастном случае на произ­
водстве (форма Н-1 С)

Составляется, когда расследование 
несчастного случая нельзя завершить во­
время, а также при условии, что несчаст­
ный случай квалифицирован как связан­
ный с производством и расследование 
продлено более чем на 15 дней.

когда1.1

10 Пункт 8.5, четвертый абзац. Изложить в новой редакции:
«-В течение трех дней Акт формы Н-1 и Н-1С, акт Н-ШС;»
11 Пункт 8.6. Изложить в новой редакции:
«В течение 10 календарных дней после завершения расследования 

несчастного случая, установлении диагноза пострадавшего и окончании 
срока его нетрудоспособности необходимо направить уведомление о по­
следствиях несчастного случая и принятых мерах в ГИТ по Хабаровскому 
краю. При несчастном случае, повлекшим смерть работника, данное уве­
домление необходимо направить в течение одного месяца по завершении 
расследования несчастного случая.»

12 Пункт 10.1. Изложить в новой редакции:
«По каждому несчастному случаю, квалифицированному по резуль­

татам расследования как несчастный случай на производстве, оформляется 
акт о несчастном случае на производстве Н-1 (по форме 2) и акт о несчаст­
ном случае на производстве Н-1 С (по форме 4).»

13 Пункт 10.8. Дополнить фразой:
«При заполнении акта расследования несчастного случая необходи­

мо указать проводилась ли оценка профессиональных рисков на рабочем 
месте, где произошел несчастный случай.»


